3. *Legati ad Mediolan. a papa missi.* — Dum hæc aguntur, Mediolani, ubi anno superiori sanctus Herlembaldus occisus fuerat, contingere quæ narrat Arnulphus lib. 4, cap. 13 (apud Puricellum lib. 4, cap. 63.): « Henricus (Germanicæ rex) sensit Mediolanensium populum Thedaldi præsulis societatem culpabilem, divina prohibente lege communicari excommunicato, missis domino

papæ legatis, solutionem implorasse. Cui legationi ipse ego interfui, de præteritis satisfaciens, in futuro castigare promittens. Papa vero sapienti usus consilio, venerabiles viros Lucensem (nempe S. Amselmum), et Ostiensem (scilicet Geraldum) episcopos, direxit Mediolanum, daturus veniam quibuscumque poscentibus. Ubi vero ingressi sunt urbem, letata est civitas universa. Qui toto illo triduo, confluentibus ad eos civibus, divina prædicantes eloquia, cunctos absolventes benedixit universos. Quod Thedaldus (archiep. Mediolanensis excommunicatus) indigne satis ac moleste tulit, adeo ut seditionem in populo bellumque conaretur inferre, sed minime valuit ». Quibus lucem accipiunt, quæ Baroniis num. 29 de hac legatione refert. Porro Arnulphum, magnum conjugatorum sacerdotum defensorem, postquam pervenit ad caput vni ejusdem libri iv, ad sanam mentem rediisse jam supra insinuavi. Sed redeamus ad Paulum Bernriedensem, qui post laudata verba statim subjungit:

4. *Coronari petens a papa non exauditur.* — « Non multo post tamen rex ab Apostolico jam regni concessionem callide, ut communionem, elicere volebat. Missa enim legatione, humiliter ei supplicabat, ut vel eum semel apud S. Joannem in Moytia (seu Madoctia, aliquot milliariis Mediolano distante) per episcopos Papiensem et Mediolanensem, more priorum regum, coronari, permetteret; vel si hoc nollet fieri per hujusmodi episcopos, utpote excommunicatos, saltem hoc Privilegium Apostolica auctoritate cuilibet episcopo concederet exequendum; ob hoc maxime appetens coronari, ut cum communionem etiam regnum a Romano Pontifice videretur recepisse. Sed papa calliditatem ejus jam satis expertus, nullo modo volis ejus voluit acquiescere: diligenter secum ipse reputans, se quidem eum pro multis criminibus, et maxime pro inobedientia et contumacia Apostolicæ Sedi irrogata, a regno deposuisse, omnesque ei juratos ab ejus dominio liberos reddidisse: et ob hoc nullatenus eum, sicut nec alium in regem principibus, utpote liberis hominibus, superponi debere, absque eorum electione. Nam et a toto regno de tot ac tantis injuriis ac perfidiis erat inculpatus, ut de his eum necesse esset primitus expurgari (si tamen hoc aliquatenus posset fieri), et sic demum cum consensu totius regni legitime coronari. Rex igitur ea vice quoque, simulata obedientia apud Moytiam regalia insignia non usurpavit: quæ tamen non multo post contra bannum domini papæ resonere, et interdita regni gubernacula usurpare non timuit.